Sanctus
Maximus
de potestate
clauium.

commentum, sed cum antiquorum patrum tum ecclesie totius sententia est, potestatem clauium esse iudicandi facultate. Ex quo perspicuum sit, quo iure necessaria est absolutio salutis, eodem iure, nempe diuino, necessariam esse confessionem absolutioni, Siquidem peccatoris causae iudicandae necessario cognitio est, quando nullis alijs agendum est testibus, nisi singulorum conscientijs. Testimonium illis reddente conscientia ipsorum et inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die cum iudicabit Deus occulta hominum, &c. Illic sufficiet cogitationis accusatio aut defensio, vbi is erit iudex cui perspecta est hominis cogitatio, nempe Christus, hic aut opus est etiam verbis, sine quibus non potest (quod Maximus clauibus tribuit) homo hominis merita censere. Neminem existimo vsq; adeo proteruum, aut impudentem fore, qui ambigere audeat, vter melius intellexerit verba Christi diuus Maximus, an Panormitanus, etiam si Philippus illi accedat, cum ille iuris humani, hic diuini fuerit professor, & interpret, nempe theologus & theologorum omnium aetate, sapientia, pietate, tantum non maximus: Alioquin dicant mihi obsecro, Canonistae illi eruditi, quorum auctoritate fretus Philippus, negat confessionem esse iure diuino necessariam, ante confessionem institutam a pontificibus illis, quos primo volunt eam induxisse. Vnde Petrus censere potuit singulorum merita, vt ait Maximus, si non erant illi prius quoquomodo nota. Quod si dixerint illum apostolum, potuisse arcania hominum non facta modo, verum & cogitata cognoscere: hoc certe vt aliquando da-

tum sit apostolis, generatim solius est Dei, quod sibi potissimum in sacris literis consuevit sumere. Sed omittere apostolos, neque enim cum illis extincta est hæc censendi singulorum merita & iudicandi potestas, quando non tam illorum, quam totius est ecclesiæ. Vnde rogo sacerdos ante confessionem institutam a pontificibus, aut nunc sine confessione sumere potest censuræ rationem atque delectus, quo ex peccatoribus quibusdam aperiat, quibusdam claudat regna coelorum: hoc est, quosdam absoluat, quosdam vero sine absolutione prætereat: vtruncque est enim illi a Christo commissum, cum dicit: Quorum remiseritis peccata, remittentur: & quorum retinueritis, retenta erunt. Qui potest scire sacerdos duobus sibi peccatoribus propositis, vtri illorum sit absolutio conferenda, vtri neganda, nisi vtriusque conscientias fuerit diligenter per confessionem perscrutatus? Dicitis mihi fortasse, non hic agi de confessionis utilitate, quam vestrorum multi fatentur, sed an fuerit a Christo præcepta, quod etsi asseramus, statim, vt præceptum ex sacris literis proferatur, exigitis. At qui nos (ne præcepti vox offendiculo sit inueniendæ veritati) non tantum vtilem esse monstrauius, verum & necessariam absolutioni, quæ est præcipua potestas clauium, idque eiusdem potestatis naturam per sacras literas perscrutati, eruius in lucem: Quis autem vel mediocriter in illis versatus nescit esse quædam, quæ se scripturarum verba legentibus simplici apprehensione non afferunt, eadem tamen penitus indagata in eisdem scripturis retrusa inueniuntur: nec possunt simplici testimonio literali, vt vocant, probari: ea

tamen

tamen facile est in eisdem literis ostendere, modo contentio-
nis affectum ad scripturarum intelligentiam, aut dogmatis
alicuius affectationem non asseras. Huius theorematis exem-
pla prætermitto, tum quod multa sint ab alijs producta, qui
hoc idem, vel docendi vel redarguendi hæreticos gratia: &
nunc demum aduersus Lutherum confirmauerunt: tum quod
sapiens scribens nolim simplicibus, qui mordicus verba
sectantur, offendiculum in fide præbere. Scitis enim quales
tragædias & quam ingens negocium exhibuerint cuidã pri-
mi nominis theologo hæ voces: Hoc non habetur expresse:
illud aperte scriptura nõ dicit: illud iterum aut tertio duntaxat
inuenies, & id genus aliã, quæ minus essent intolerabiles, si
de hisce rebus quas nunc perscrutamur, & non de totius fi-
dei nostræ summa, essent prolata. Sed de quacunque re sus-
cepta sit cõtrouersia, hoc certe nullam habet, quod bifariam
possit per scripturam sacram finiri, aut testimonium produ-
cendo quod formaliter (vt dici solet) & expresse alterutram
partem contineat, aut ex contentis necessaria collectione de-
ducendo (quod dicitur virtualis continentia) id quod modo
de confessione fecimus: Hæc negare haud Christianæ sapi-
entiæ est, sed Iudaicæ superstitionis. Quod si dubitetur, vtro
sit potius assentiendum, contento ne formaliter, an ex contẽ-
tis legitima collectione deducto: mihi superuacanea videtur
huiuscemodi quæstio: Ea est enim sanctarum scripturarum
constantia, veritas, conuenientia, vt non sibi magis illa duo,
quam veritati veritas aduersari queant. Vtcunq; tamen cõ-
ferantur, hoc citra difficultatẽ est in cõfessio, quod omnibus

illis quæ necessaria deductione colliguntur est firmissime as-
 sentiendum, nec possunt nisi impie dubitari, quandiu aper-
 tius testimonium aduersus ea non profertur. Hæc cum ita
 sint, ego vicissim a vobis & Philippo requiro testimonium
 de scripturis, quo valeatis improbare, quod nos ex eisdem ra-
 tiocinâdo probauimus, & multis alijs locis est a doctoribus
 confirmatum. Si non literalibus & expressis, certe talibus,
 quales vos nunquam aduersus confessionem produxistis.
 Nam quod Christus sine cōfessione quibusdam peccata re-
 misit, non magis facit aduersus confessionem, quam aduer-
 sus baptisma, quod nonnullos saluos fecerit sine baptismo.
 Rem ergo vtilem vt vestrorum plurimi fatentur, necessariam, vt
 nostri probant, quorum argumentationes grauioribus non
 refellit, diuturna consuetudine & totius ecclesiæ cōsensu fir-
 matam, temere proculdubio (ne quid acerbius dicam) abstuli-
 stis, aut mutastis, sola canonistarum quorundam autorita-
 te, qui vt citat Philippus, dicunt non esse iure diuino neces-
 sariam. Iam quod Philippus addit, impossibile esse omnia
 peccata confiteri, propter illud ex propheta: Delicta quis
 intelligit? Nihil obstat ecclesiæ decreto, quod omnia pecca-
 ta quotannis confiteri, quod alias necessarium erat absol-
 uendis (vt probauimus) præcipit: ea videlicet quæ pos-
 sunt mente recollit: possunt vero etiam ab obliuiosissimo
 quoque quæ satis sunt, ad hoc vt (quod præcipit sapiens)
 pastor pecoris sui vultum diligenter agnoscat, & ita dignum
 aut indignum iudicet absolutione. Cæterum qui præcepti
 huius occasione anxiam singulorum operum, verborum,
 cogita-

Psal. 18
 Peccata
 quo annis
 confiteri
 nō obstat
 ecclesiæ de-
 creto.

Prou. 27

cogitationum, locorum, temporum, vicissitudinum, innumera-
 bilium denique circumstantiarum, in quibus perscrutan-
 dis, computandis, recensendis, & velut fabulis enarrandis, con-
 scientiæ cruciantur, interdum & refricatione memoriæ no-
 uo vulnere sauciantur, inuexerunt: etiam si sint ex nostris,
 mihi non possunt probari. Quinimo maxime ab illorū sen-
 tentia discedo, qui pusillorum & imbecillium conscientias
 huiusmodi sarcinis onerare, non veretur: quibus tum publi-
 ce tum priuatim pro mea virili populum Christianum sem-
 per leuauī. Theologi vero illi, qui confutationem Augustæ
 conscripserunt, cum dicunt necessariam esse integram con-
 fessionem, non intelligunt omnium peccatorum, etiam illo-
 rum quæ memoriæ non succurrunt enumerationem. Sed
 integra confessio illis & omnibus catholicis recte cogitantibus
 est, in qua pœnitens nullū peccatum saltē mortale data
 opera aut crassa nimis negligentia vel potius neglectu p̄ter-
 misit. Quia impiū est, ut ait August. dimidiam a Deo expe-
 ctare veniā: Hęc viris sapiētibus ac liberis de cōfessione quā
 reiecit Philippus sufficient: Nam cæteris qd sufficiet. Nunc
 ad pœnitentię partes, quas vos descripsistis & Philippus cō-
 firmat accedamus. De cōtritione quam veros terrores & se-
 rios dolores Philippus appellat, nulla ut ex verbis eius appa-
 ret, fuit cōtrouersia inter illum & nostros theologos. Fidem
 esse pœnitentię partem nostri negauerunt. Quod idipsum
 tam adominandum visum est Philippo, ut querulus & in-
 dignans Cæsaris pietatem aduersus nos inuidiosis verbis
 imploret. Quid hic Carole Cæsar inuictissime, faciamus.

Augustin.

Philippi
queremo-
nia ad Cæ-
sarem.

Hęc

Hæc est propria Euangelij vox, quod fide consequamur remissionem peccatorum. Hanc vocem Euangelij damnant isti scriptores confutationis. Nos igitur nullo modo assentiri confutationi possumus: Non possumus saluberrimam vocem Euangelij & plenam consolationis damnare. Quid est aliud, negare quod fide consequamur remissionem peccatorum, quam contumelia afficere sanguinem & mortem Christi? Rogamus igitur te Carole Cæsar inuictissime, vt nos de hac re maxima, quæ præcipuum Euangelij locum, quæ veram Christi cognitionem, quæ verum cultum Dei continet, patienter ac diligenter audias, & cognoscas. Comperiet enim omnes boni viri nos in hac re præcipue docuisse vera, pia, salubria, & necessaria vniuersæ ecclesiæ Christi. Comperient ex scriptis nostrorum plurimum lucis accessisse, Euangelio, & multos perniciosos errores emendatos esse, quibus antea obruta fuit doctrina de poenitentia per scholasticorum & canonistarum opiniones. Hæc Philippus in primo paragrafo: sed hoc exordio non contentus, quasi parum inuidiæ nobis, parum sibi gloriæ comparasset, addit in secundo: Omnes boni viri, omnium ac theologici ordinis etiam, haud dubie fatentur ante Lutheri scripta cõfusissimam fuisse doctrinam poenitentiae, &c. Poenitentiae doctrinam. (Videte Germani, quam facile veritati cedamus) per se quidem, vt a Christo & eius apostolis est tradita lucidam & apertam, non negamus confusam fuisse hæctenus, & aliquot inuolutam scrupulis per quosdã, quibus aut zelus Dei, sed non secundum scientiã, aut gloriæ affectus imposuit, qñ nul
la im